
                                                                                        

AREA 5 - SERVIZI TECNICI E SICUREZZA

Registro di Area n.ro  214  del  13/12/2016

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE

OGGETTO :

Ottavo SAL. Esecuzione lavori   per la realizzazione  del II stralcio per 146 posti
alloggio  di un complesso  edilizio da adibire a residenza per  studenti
universitari sede della Folcara, Cassino (FR) - Legge 338/2000 - II lotto funzionale

REG. DET. SERVIZI TECNICI E SICUREZZA Atto n.ro 214 del 13/12/2016 - Pagina 1 di 6

Determina n. 3694 del 15/12/2016

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 3694 del 15/12/2016 - Pagina 1 di 10



DETERMINAZIONE  DIRETTORIALE   

OGGETTO:  Ottavo SAL. Esecuzione  lavori   per la realizzazione   del  II  stralcio  per 146
posti alloggio  di un complesso  edilizio da adibire  a residenza  per  studenti
universitari  sede  della  Folcara,  Cassino  (FR)  –  Legge  338/2000  -  II  lotto
funzionale.  Cod.  MIUR: E7SBE9/0.  Assunzione  impegni di  spesa  esercizio
2016    CUP: J35N11000050003       CIG:   4327434780

IL DIRETTORE GENERALE 

vista  la  legge  regionale  18  giugno  2008,  n.  7  concernente  “Nuove  disposizioni  in  materia  di
Diritto agli Studi Universitari”, con cui, tra l' altro, è istituito l' Ente Pubblico Dipendente per  il diritto agli
studi universitari del Lazio – Laziodisu;

vista la Delibera della Giunta Regionale del Lazio n.  851 del 13 novembre 2009 avente  ad oggetto:
”Approvazione dello Statuto di LAZIODISU”;

 visto  il  decreto  del  Commissario  Straordinario  n.  39  del  28/11/2016  avente  ad  oggetto:
Conferimento dell' incarico  di Direttore  Generale  dell'  Ente  Regionale  Laziodisu  –  Ente  per  il Diritto  agli
Studi Universitari nel Lazio;

vista la determinazione del Vice Direttore Generale n. 1048 del 14 ottobre  2015, avente  ad oggetto
“Rimodulazione  delle  strutture  e  dei  servizi  di  Laziodisu  determinazione  delle  rispettive  funzioni  e
ricognizione dei poteri dei dirigenti responsabili”;

visto  in particolare  l'  art.27  “Risorse  finanziarie  e  patrimoniali”,  comma  1,  lett.”a”,”b”e  “f”  della
succitata  Legge Regionale  18 giugno 2008 n.  7  concernente  “Nuove  disposizioni in  materia  di Diritto  agli
Studi Universitari”;

visto  il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n.118 avente  ad oggetto  “Disposizioni in  materia  di
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42” e successive modifiche;

visto  l'  allegato  4/2  al D.  Lgs.  118/2011  rubricato  “Principio  contabile  applicato  concernente  la
contabilità finanziaria”;

visto il decreto del Commissario Straordinario n. 30 del 05/11/2015 avente ad oggetto: Adozione del
Bilancio di previsione finanziario di Laziodisu 2016 – 2018;

vista  la  Legge  Regionale  del  31/12/2015,  n.17  avente  ad  oggetto:  “Legge  di  stabilità  regionale
2016”;

vista la Legge Regionale del 31/12/2015, n.18 avente  ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario
della Regione Lazio 2016-2018” con cui la  Regione Lazio ha approvato, tra  l'  altro, il Bilancio di previsione
finanziario di Laziodisu 2016 – 2018;

visti  i  seguenti  decreti  del  Commissario  Straordinario  con  cui  sono  state  adottate  le  seguenti
variazioni di bilancio:

· n.  3  del 26/01/2016  avente  ad  oggetto: Bilancio  di previsione  finanziario  di Laziodisu  2016–2018:
Approvazione dell' aggiornamento (ex art. 42, c. 9 del D. Lgs.  n.  118/2011 e  s.m.i.) dell'  allegato al
bilancio di previsione  di cui all'  art.  11,  comma  3,  lett.  a)  concernente  il prospetto  esplicativo  del
presunto risultato di amministrazione;

REG. DET. SERVIZI TECNICI E SICUREZZA Atto n.ro 214 del 13/12/2016 - Pagina 2 di 6REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 3694 del 15/12/2016 - Pagina 2 di 10



· n. 10 del 24/03/2016 avente  ad oggetto: Bilancio di previsione finanziario di Laziodisu 2016  –2018:
adozione variazione n. 1;

· n. 13 del 13/04/2016 avente  ad oggetto: Bilancio di previsione finanziario di Laziodisu 2016 –  2018:
adozione variazione n. 2;

· n.  26  del  30/06/2016  avente  ad  oggetto:  Riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi,  passivi  al
31/12/2015 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011;

· n. 27 del 30/06/2016 avente ad oggetto: adozione Rendiconto Generale di Laziodisu anno 2015;

· n. 28 del 30/06/2016 avente  ad oggetto: Bilancio di previsione finanziario di Laziodisu 2016 –  2018:
adozione  variazione  n.  3  con  cui  sono  stati  adeguati  i  residui,  le  previsioni  di  cassa  e  il  fondo
pluriennale vincolato del bilancio in corso, alle resultanze del consuntivo 2015;

· n. 30 del 28/07/2016 avente  ad oggetto: Bilancio di previsione finanziario di Laziodisu 2016 –  2018:
adozione assestamento generale al bilancio - variazione n. 4;

· n. 32 del 04/08/2016 avente  ad oggetto: Bilancio di previsione finanziario di Laziodisu 2016 –  2018:
adozione variazione n. 5;

· n.  33  del  29/09/2016  avente  ad  oggetto:  Bilancio  di  previsione  finanziario  di  Laziodisu
2016-2018:adozione variazione n. 6;

· n. 35 del 27/10/2016 avente  ad oggetto: Bilancio di Previsione finanziario di Laziodisu 2016 - 2018:
adozione variazione n. 7; 

visto   l' art.  29  della  succitata  Legge  Regionale  n.  7  del  18  giugno  2008,  con  la  quale  viene
disciplinata l' estinzione del Consorzio Pegaso e previsto che quest' ultimo continui ad operare entro e non
oltre la fine dell' VIIIa legislatura della Regione Lazio,  allo  scopo  di garantire  il collaudo  delle  residenze
universitarie  e  delle  altre  strutture  funzionali al diritto  agli studi universitari finanziate  e  programmate  ai
sensi della Legge 338/2000;

considerato che lo scopo enunciato dall' art. 29 della L.R. n. 7/2008 è garantire il collaudo delle
residenze  universitarie  e  degli interventi finanziati e  programmati ai sensi della  Legge  338/2000,  le  cui
operazioni  devono  opportunamente  essere  affidate  al  Consorzio  Pegaso  fino  al  completamento  delle
opere inserite nel Primo Piano triennale;

preso atto  della  Determinazione  Direttoriale  n.  747  del 22/06/2010  del Direttore  Generale  di
Laziodisu che, in ottemperanza alla disposizione della L.R.  n.  7/2008,  art.  29,  comma 4,  lettera  a),  ha
provveduto  alla  costituzione  di  un' apposita  struttura  centrale  denominata  “Area  5  –  Servizi  tecnici  e
attuazione della Legge n. 338/2000 e s.m.i.” che, secondo il dettato di legge, assicura la continuità delle
funzioni  già  svolte  dal  Consorzio  Pegaso  attraverso  “le  attività  inerenti  alla  progettazione,  alla
realizzazione,  al potenziamento  e  alla  ristrutturazione  delle  residenze  universitarie  e  delle  altre  strutture
funzionali al diritto agli studi universitari comprese quelle di cui alla Legge 338/2000;

dato  atto  che  successivamente  la  Regione  Lazio,  con  DGR  n.  636  del  29  dicembre  2010,

REG. DET. SERVIZI TECNICI E SICUREZZA Atto n.ro 214 del 13/12/2016 - Pagina 3 di 6REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 3694 del 15/12/2016 - Pagina 3 di 10



pubblicata sul  S.O. n. 6 al “Bollettino Ufficiale” n. 2 del 14 gennaio 2011, nel disporre, ai sensi dell' art.
29,  comma 3  della  L.R.  n.  7/2008,  l' estinzione  del Consorzio  Polifunzionale  Pegaso,  con  decorrenza
dalla data di pubblicazione della deliberazione stessa, ha trasferito i rapporti attivi e passivi posti in essere
col predetto Consorzio fino al 14 gennaio 2011, dalla medesima data, in capo a Laziodisu – Via Cesare
De Lollis, 24/b – 00185 Roma, C.F. / P.I. 08123891007;

rilevato che le funzioni riguardo a tale tipo di intervento sono divenute di competenza della “Area
5 – Servizi tecnici e attuazione  della Legge 338/2000 e s.m.i.”;

visto il Decreto del Dirigente  Vicario  n°  10  del 31  luglio  2014  con il quale  l' Ing.  Antonio  De
Michele è stato nominato dirigente dell' Area V “ Servizi tecnici ed attuazione della L. 3 38/00”;

vista   la  Determinazione  Direttoriale  n.  1257  del  26/11/2015  con  la  quale  è  stato  conferito
l' incarico  di  Posizione  Organizzativa  “Manutenzione  straordinaria-  Servizio  5.2”  all' ing.  Carlo  Canio
Rosa;

visto il Decreto Legislativo  del 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 Maggio 2008, n. 42”;

visto l' allegato 4/2 al Decreto  Legislativo  del 23  giugno  2011,  n.  118  concernente,  tra  l' altro,
principi in materia di imputazione delle spese;

         vista  la  disposizione  dell' ex  Consorzio  Pegaso  n.  134  del  31.12.2009  con  la  quale  è  stato
approvato  il  “quadro  tecnico  economico”   necessario  alla  realizzazione  della  sopraelevazione  della  
residenza universitaria per 146 posti alloggio in Località Folcara  Cassino  II°  Lotto,  Legge  338/2000  –
cod. MIUR E7S9BE9/01 – FASC. 252,  per un costo complessivo dell' opera di Euro  8.425.700,00  
IVA ed oneri compresi; 

vista  la  Determinazione  Direttoriale  n.  145  del  27/02/2013  con  la  quale  avveniva
l' aggiudicazione  definitiva  dei lavori sopraindicati all' ATI  ICI/Caira  impianti,  con sede  legale  in Roma,
Via Appia Antica n. 103, C.F. 02062680612 e P. IVA 00397800947;

 vista la consegna dei lavori avvenuta il 10/06/2013 come da apposito Verbale;

vista  la  Determinazione  Direttoriale  n.  504  del  05/08/2016  con  la  quale  si  approvava  l' Atto
Aggiuntivo n. 2, per la novazione dei tempi contrattuali riguardanti la durata dei lavori,  non prevedendo
ulteriori  costi  ed  oneri  di  spesa  per  l' Amministrazione,  e  stabilendo  il  nuovo  termine  dei  lavori  al
30.10.2016, in quanto, per l' esecuzione delle opere di copertura del corpo scale/ascensore centrale, con
lastre in policarbonato e struttura metallica, nonché rimozione di uno degli ascensori,  è  stato  necessario
coordinare  ed  organizzare  apprestamenti  particolari  per  la  sicurezza  del  cantiere  e  del  college  già  in
esercizio,  traslando  tali interventi nel periodo  di minor  affollamento  della  residenza,  coincidente  con  la
pausa estiva, e sempre nel rispetto delle condizioni di dare agli studenti la fruibilità della residenza  per  il
nuovo anno accademico;

considerato che in base alla D. D. n. 1073 del 20/10/2015 è stata approvata la perizia n° 1 di
variante  e  suppletiva  e  nella  quale  veniva  prevista  una  seconda  novazione  dei  tempi contrattuali  con
scadenza 30  aprile  2016  e  per  la  quale,  senza  prevedere  nessun aumento  di spesa,  veniva  approvato
l' attuale  quadro  economico  facente  parte  integrante  della  stessa  D.D.,  nella  quale  si  evidenzia  che
l' importo complessivo di spesa è pari a € 7.391.967,88;

considerato che è stata approvata con D. D. n 454 del 26/04/2016 una perizia n° 2, suppletiva
e di variante, ai sensi dell' art. 132 lettera c del codice dei contratti, a seguito dell' emersione di situazioni
impreviste  ed  imprevedibili  e  che  apportano  notevoli  benefici  alla  funzionalità  e  alle  esigenze  della
residenza universitaria, il cui importo relativo e specifico riguardante la predetta perizia è di € 253.350,69
e concedendo una nuova novazione contrattuale che renda possibile fare le lavorazioni previste in variante

REG. DET. SERVIZI TECNICI E SICUREZZA Atto n.ro 214 del 13/12/2016 - Pagina 4 di 6REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 3694 del 15/12/2016 - Pagina 4 di 10



ma che  inoltre  è  vantaggiosa  per  Laziodisu in quanto  porterebbe  la  scadenza  contrattuale  all' 8  agosto
2016, tale da permettere di collaudare l' opera e consegnare, in tempi utili, la residenza agli studenti per
l' A.A. 2016-2017 (novembre 2016), senza ulteriori oneri a carico di Laziodisu, per spese di vigilanza e
custodia per la stessa, che  andrebbero  sostenute  dal mese  di maggio  al mese  di novembre  2016,  se  i
lavori fossero terminati al 30 aprile 2016;   

vista  la  Determinazione  Direttoriale  n.  587  del  09/06/2015  con  la  quale  si  approvava  l' Atto
Aggiuntivo n. 1, per la novazione dei tempi contrattuali riguardanti la durata dei lavori,  non prevedendo
ulteriori  costi  ed  oneri  di  spesa  per  l' Amministrazione,  e  stabilendo  il  nuovo  termine  dei  lavori  al
31.12.2015;

vista la Determinazione Direttoriale n. 1168 del 13/10/2016 con la quale si assume l' impegno di
spesa   per  €  815.760,00  e  di liquidazione  di  e  513.120,70,  inerente  il  7  SAL  dei  lavori  riguardanti
l' ampliamento della nuova residenza universitaria di Cassino II° lotto – località Folcara Cassino (FR). II°
piano triennale L.338/2000 effettuati dalla ATI ICI/CAIRA;

considerato  che bisogna assumere per il corrente esercizio finanziario anno 2016, un impegno di
spesa  per  un totale di € 274.571,00, come copertura economica per il pagamento dell' ottavo SAL (n.8
SAL) dei lavori principali di realizzazione delle nuova residenza in Folcara appaltati all'  ATI ICI/CAIRA, 
così come di seguito esposto:

- Impegno  sul Capitolo  31019  di €  274.571,00,  per  i Lavori Principali appaltati all'
ATI ICI/CAIRA relativi al 8° SAL ; 

visto l' art. 36 del D.Lgs. n°. 50 del 18/04/2016 -  Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture;
  bilancio”;

dato  atto  che  gli  elementi  di  supporto  tecnico-amministrativo-contabile  sono  a  disposizione
presso le strutture tecniche dell' Area 5, servizi Tecnici e attuazione L.338/2000;

DETERMINA

- di rendere le premesse parti integranti, motivanti e sostanziali del presente dispositivo; 

      - di  assumere per il corrente esercizio finanziario anno 2016, un impegno di spesa  per  un totale di €
274.571,00, come copertura economica per il pagamento dell' ottavo SAL (n.8 SAL) dei lavori principali
di realizzazione  delle  nuova  residenza  in Folcara  appaltati all'  ATI  ICI/CAIRA,   così come  di seguito
esposto:

- Impegno  sul Capitolo  31019  di €  274.571,00,  per  i Lavori Principali appaltati all'
ATI ICI/CAIRA relativi al 8° SAL ; 

- di trasmettere la presente all' Area 1 (Amministrazione finanza e controllo) ed all' Area 5 (Servizi
tecnici  e  attuazione  L.  338/2000)  di  Laziodisu,  oltre  che  alla  U.O.  Bilancio  della  Adisu  di
Cassino, per gli aspetti di diretta competenza;

- di dare  mandato  al RUP,  ing.  Carlo  Canio  Rosa,  titolare  di P.O  “Area  5/2  Servizi  Tecnici  e
attuazione L. 338/2002” di Laziodisu, di provvedere  agli adempimenti conseguenti all' adozione
del presente atto;

REG. DET. SERVIZI TECNICI E SICUREZZA Atto n.ro 214 del 13/12/2016 - Pagina 5 di 6REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 3694 del 15/12/2016 - Pagina 5 di 10



- di trasmettere il presente atto all' ufficio preposto alla trasparenza per i conseguenti adempimenti
di cui al D.Lgs.33/2013.

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo. 
_______________________________________________________________________________
 
Roma, li   14/12/2016 
LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
  ROSA CARLO CANIO  
Roma, li   13/12/2016 
IL DIRIGENTE DELL'AREA 
ING.  DE MICHELE ANTONIO  
_____________________________________________________________________________ 
IL DIRETTORE GENERALE 
ING. ANTONIO DE MICHELE  
. 
______________________________________________________________________________________ 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento
è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla
L. 15/2005. 

REG. DET. SERVIZI TECNICI E SICUREZZA Atto n.ro 214 del 13/12/2016 - Pagina 6 di 6REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 3694 del 15/12/2016 - Pagina 6 di 10



15/12/2016 Pagina 1 di 1LAZIODISU

(Esercizio 2016)

Richiamato il vigente regolamento interno di contabilità si attesta quanto segue:
Pre-Impegno Descrizione Pre-Impegno Capitolo Descrizione Capitolo Imp. ImpegnoPiano dei conti Dispon. Cap.

Delibera/Determina n° 214 del 13/12/2016

CONTROLLO P.O. CONTABILITA'

274.571,00REALIZZAZIONE
RESIDENZA
UNIVERSITARIA
CASSINO - 2 STRALCIO (
II TRIENNIO)

2016 - 31019/6 2.02.03.06.001Ottavo SAL. Esecuzione lavori   per2016/1/126/1 3.342.975,31
Visto Positivo

274.571,00Totale

Ai sensi dell'articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che gli impegni di cui sopra presentano le
relative coperture finanziarie, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data odierna
degli impegni relativi all'anno in corso, ed è stato debitamente registrato.

Il Responsabile P.O.

(Dott.ssa Maria Grazia Brigida)

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 3694 del 15/12/2016 - Pagina 7 di 10



15/12/2016 Pagina 1 di 1LAZIODISU

(Esercizio 2016)

Richiamato il vigente regolamento interno di contabilità si attesta quanto segue:

Impegno Descrizione Impegno Capitolo Descrizione Capitolo Imp. Impegno Assestato Dispon. Cap.

Delibera/Determina n° 214 del 13/12/2016

Piano dei Conti

CONTROLLO RESPONSABILE CONTABILITA'

274.571,00REALIZZAZIONE
RESIDENZA
UNIVERSITARIA
CASSINO - 2
STRALCIO ( II
TRIENNIO)

4.504.786,78 3.342.975,342016 - 31019/6Ottavo SAL. Esecuzione lavo
ri   per la realizzazione  del II
stralcio per 146 posti alloggi
o  di un complesso  edilizio d
a adibire a residenza per  stu
denti universitari sede della F
olcara, Cassino (FR) - Legge
338/2000 - II lotto funzionale
CIG: 4327434780
CUP: J35N11000050003

2016/1/1277/1 2.02.03.06.001

274.571,00Totale

Ai sensi dell'articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che gli impegni di cui sopra presentano le
relative coperture finanziarie, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data odierna
degli impegni relativi all'anno in corso, ed è stato debitamente registrato.

Firma

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 3694 del 15/12/2016 - Pagina 8 di 10



in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 56 del D.Lgs. 118/2011 e
dell'allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

12772016 2 31019 6 1 274.571,00€2016/

Dati contabili:

Roma lì  ____________________
IL DIRETTORE GENERALE

DE MICHELE ANTONIO

15/12/2016

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

Numero REGISTRO GENERALE                  del 3694 15/12/2016

.

415 13/12/2016

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 3694 del 15/12/2016 - Pagina 9 di 10



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15.

Ottavo SAL. Esecuzione lavori   per la realizzazione  del II stralcio per 146 posti alloggio  di un complesso
edilizio da adibire a residenza per  studenti universitari sede della Folcara, Cassino (FR) - Legge
338/2000 - II lotto funzionale

IL DIRETTORE GENERALE

Ing. De Michele Antonio

Il 15/12/2016 viene pubblicata all'Albo  OnLine la Determinazione numero 3694 del 15/12/2016

15/12/2016

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 3694 del 15/12/2016 - Pagina 10 di 10




